1

    ПРОТОКОЛ

14 марта 2024 г. заседания Ученого совета    03/1.23-03-02
Экономического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

Председатель Ученого совета: декан, профессор О.Л. Маргания
Председательствующий на заседании: профессор С.А. Белозеров
Ученый секретарь: доцент Е.В. Мелякова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ (докладчик - Е.В. Мелякова, ученый
секретарь Ученого совета Экономического факультета).

2. О направлениях работы Совета обучающихся Экономического факультета
(докладчики: Ф.Л. Юсифов, председатель Совета обучающихся Экономического
факультета, М.Ю. Щеглов, председатель Студенческого научного общества
Экономического факультета).

3. Разное.

Соответствующие информационные материалы размещены на портале СПбГУ и
направлены на адреса корпоративной почты членам Ученого совета Экономического
факультета. Заседание проводилось в гибридном формате с использованием
информационно-коммуникационных технологий (MS Teams).
Присутствовали члены Ученого совета Экономического факультета: профессор
С.А. Белозеров, доцент Г.В. Борисов, профессор В.В. Иванов, доцент Д.Н. Колесов,
профессор Ю.В. Кузнецов, профессор А.Н. Лякин, доцент Е.В. Маслова, профессор
О.В. Мотовилов, доцент А.А. Никитина, профессор Н.В. Пахомова, профессор
С.Ф. Сутырин, А.В. Кошкин. На заседании присутствовали: Первый заместитель декана
Экономического факультета В.О. Титов, профессор И.А. Аренков, доцент А.Ю. Протасов.

1. СЛУШАЛИ: рассмотрение кандидатур на замещение по конкурсу должностей

научно-педагогических работников СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: ученый секретарь Е.В. Мелякова (представила информацию о
претендентах на должности); профессор С.А. Белозеров, профессор В.В. Иванов, профессор
Ю.В. Кузнецов, доцент Д.Н. Колесов (информация, вопросы, ответы).

При обсуждении кандидатур члены Ученого совета Факультета по каждой из
обсуждаемых кандидатур располагали информацией об индексах Хирша по РИНЦ, Web of

user
New Stamp

 2

Science Core Collection и Scopus; публикациях не ранее 01.01.2020 г., индексированных в
базах данных РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus; заключении
Квалификационной кадровой комиссии в области экономики и бизнеса СПбГУ.

Вопрос поставлен на голосование. Счетная комиссия: профессор О.В. Мотовилов,
доцент Д.Н. Колесов, доцент Е.В. Маслова. Избрана единогласно. Тайное голосование
членов Ученого совета Экономического факультета проводилось через систему
КриптоВече.

Ученый совет утвержден приказом Ректора в количестве 14 человек. Приняли
участие в голосовании 12 человек. Результаты тайного голосования:

Вопрос Результат голосования
О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы:
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением
экономики Китая и китайского языка)», «Бизнес-
информатика», «Учет, анализ, аудит», «Корпоративные
финансы и учет», «Экономика и управление на
предприятии», «Цифровая трансформация с
использованием технологий распределённых реестров»,
п. 1.2 Приказа от 07.02.2024 № 1108/1

Львова Дина Алексеевна:
«за» – 12, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0.

О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы:
«Экономика», «Финансовая экономика», «Корпоративные
финансы и учет», «Управление рисками и страхование»,
п. 1.3 Приказа от 07.02.2024 № 1108/1

Иванов Виктор
Владимирович:
«за» – 11, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0
(член Ученого совета
В.В. Иванов участия в
голосовании не принимал).

О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы:
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением
экономики Китая и китайского языка)», «Информационная
бизнес-аналитика», «Управление человеческими
ресурсами», «Управление бизнесом в цифровой
экономике», «Учет, анализ, аудит», «Финансовая
экономика», «Корпоративные финансы и учет», «Россия и
Китай в международных финансах и торговле (на
английском языке)», п. 1.4 Приказа от 07.02.2024 № 1108/1

Ковалев Виталий
Валерьевич:
«за» – 12, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0.

О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы:
«Экономика», «Управление персоналом», «Экономика и
управление развитием компании», «Экономическая
политика и государственное стратегическое управление»,
п. 1.5 Приказа от 07.02.2024 № 1108/1

Кузнецов Юрий Викторович:
«за» – 11, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0
(член Ученого совета
Ю.В. Кузнецов участия в
голосовании не принимал).

О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы:
«Экономика», «Управление рисками и страхование»,
«Россия и Китай в международных финансах и торговле
(на английском языке)», «Международная торговая

Кузнецова Наталия
Петровна:
«за» – 12, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0.

 3

система (на английском языке)», «Бизнес России в
глобальной экономике и евразийская интеграция», п. 1.6
Приказа от 07.02.2024 № 1108/1
О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы:
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением
экономики Китая и китайского языка)», «Экономико-
математические методы», «Управление рисками и
страхование», «Россия и Китай в международных финансах
и торговле (на английском языке)», «Международный
бизнес в цифровой экономике», п. 1.7 Приказа от
07.02.2024 № 1108/1

Писаренко Жанна
Викторовна:
«за» – 11, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0.

О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы:
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением
экономики Китая и китайского языка)», «Экономика
фирмы и инновационной деятельности», «Искусство
управления научными проектами / Master of Science in
Research Administration (MRA)», «Управление бизнесом в
цифровой экономике», «Экономика и управление на
предприятии», п. 1.8 Приказа от 07.02.2024 № 1108/1

Аренков Игорь Анатольевич:
«за» – 12, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0.

О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (0,5), образовательные программы:
«Экономико-математические методы», «Математические
методы в экономике», «Финансовый менеджмент»,
«Цифровая трансформация с использованием технологий
распределённых реестров», п. 1.9 Приказа от 07.02.2024
№ 1108/1

Воронцовский Алексей
Владимирович:
«за» – 12, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0.

О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы:
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением
экономики Китая и китайского языка)», «Информационная
бизнес-аналитика», «Управление рисками и страхование»,
«Управление человеческими ресурсами», п. 1.10 Приказа
от 07.02.2024 № 1108/1

Лякин Александр
Николаевич:
«за» – 11, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0
(член Ученого совета
А.Н. Лякин участия в
голосовании не принимал).

О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы: «Бизнес-
информатика», «Экономическая политика и
государственное стратегическое управление», п. 1.11
Приказа от 07.02.2024 № 1108/1

Коростышевская Елена
Михайловна:
«за» – 12, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней – 0.

О рекомендации к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,0), образовательные программы:
«Экономическая политика и государственное
стратегическое управление», «Бизнес России в глобальной
экономике и евразийская интеграция», п. 1.12 Приказа от
07.02.2024 № 1108/1

Пашкус Вадим Юрьевич:
«за» – 12, «против» – 0,
недействительных
бюллетеней - 0

Результаты голосования утверждены единогласно опросным путем по
корпоративной электронной почте.

 4

1.1. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
12, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Львову Дину
Алексеевну к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.),
образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и
китайского языка)», «Бизнес-информатика», «Учет, анализ, аудит», «Корпоративные
финансы и учет», «Экономика и управление на предприятии», «Цифровая
трансформация с использованием технологий распределённых реестров».

1.2. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
11, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Иванова Виктора
Владимировича к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.),
образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
«Экономика», «Финансовая экономика», «Корпоративные финансы и учет»,
«Управление рисками и страхование».

1.3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
12, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Ковалева
Виталия Валерьевича к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.),
образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и
китайского языка)», «Информационная бизнес-аналитика», «Управление
человеческими ресурсами», «Управление бизнесом в цифровой экономике», «Учет,
анализ, аудит», «Финансовая экономика», «Корпоративные финансы и учет»,
«Россия и Китай в международных финансах и торговле (на английском языке)».

1.4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
11, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Кузнецова Юрия
Викторовича к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.),
образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
«Экономика», «Управление персоналом», «Экономика и управление развитием
компании», «Экономическая политика и государственное стратегическое
управление».

1.5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
12, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Кузнецову
Наталию Петровну к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.),
образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
«Экономика», «Управление рисками и страхование», «Россия и Китай в
международных финансах и торговле (на английском языке)», «Международная
торговая система (на английском языке)», «Бизнес России в глобальной экономике
и евразийская интеграция».

1.6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
11, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Писаренко
Жанну Викторовну к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.),
образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и
китайского языка)», «Экономико-математические методы», «Управление рисками и
страхование», «Россия и Китай в международных финансах и торговле (на
английском языке)», «Международный бизнес в цифровой экономике».

1.7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
12, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Аренкова Игоря
Анатольевича к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.),
образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:

 5

«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и
китайского языка)», «Экономика фирмы и инновационной деятельности»,
«Искусство управления научными проектами / Master of Science in Research
Administration (MRA)», «Управление бизнесом в цифровой экономике», «Экономика
и управление на предприятии».

1.8. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
12, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Воронцовского
Алексея Владимировича к избранию по конкурсу на должность профессора (0,50
ст.), образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
«Экономико-математические методы», «Математические методы в экономике»,
«Финансовый менеджмент», «Цифровая трансформация с использованием
технологий распределённых реестров».

1.9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
11, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Лякина
Александра Николаевича к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00
ст.), образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
«Экономика», «Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и
китайского языка)», «Информационная бизнес-аналитика», «Управление рисками и
страхование», «Управление человеческими ресурсами».

1.10. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
12, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать
Коростышевскую Елену Михайловну к избранию по конкурсу на должность
профессора (1,00 ст.), образовательные программы, по которым планируется
учебная деятельность: «Бизнес-информатика», «Экономическая политика и
государственное стратегическое управление».

1.11. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
12, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) рекомендовать Пашкуса Вадима
Юрьевича к избранию по конкурсу на должность профессора (1,00 ст.),
образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность:
«Экономическая политика и государственное стратегическое управление», «Бизнес
России в глобальной экономике и евразийская интеграция».

2. СЛУШАЛИ: О направлениях работы Совета обучающихся Экономического

факультета

ВЫСТУПИЛИ: Ф.Л. Юсифов, председатель Совета обучающихся
Экономического факультета, М.Ю. Щеглов, председатель Студенческого научного
общества Экономического факультета.
 Ф.Л. Юсифов представил информацию о деятельности Совета обучающихся
Экономического факультета, его основных целях, задачах и направлениях работы,
структуре комитетов и рабочих групп. Докладчик рассказал о мероприятиях,
проводимых Советом, в числе которых проведение Дня первокурсника, организация
благотворительных ярмарок, проведение Инвестиционного турнира, вручение премии
«Хрустальный журавль», проведение конкурса «Мисс Экономический факультет» и
другие. Ф.Л. Юсифов отметил важность взаимодействия студентов и педагогического
состава факультета и подчеркнул, что поддержка, оказываемая руководством
факультета и Первым заместителем декана В.О. Титовым, способствует успешной
реализации проектов. Так, в настоящее время реализуется проект организации
"коворкинг-зоны", которая будет располагаться в корпусе на ул. Радищева, д. 39, лит. Д.

 6

Реализация проекта стала возможной благодаря поддержке декана Экономического
факультета О.Л. Маргания.

М.Ю. Щеглов, председатель Студенческого научного общества Экономического
факультета, рассказал о структуре СНО Экономического факультета и его месте в
общей системе СНО СПбГУ. В настоящее время на Экономическом факультете
действует 5 СНО при Кафедрах (Кафедра теории кредита и финансового менеджмента,
Кафедра мировой экономики, Кафедра экономики предприятия, предпринимательства
и инноваций, Кафедра экономической теории и экономической политики, Кафедра
управления и планирования социально-экономических процессов). Были представлены
основные результаты работы СНО Экономического факультета за год: организовано
более 40 различного рода мероприятий (23 научных заседания СНО Кафедр, 13 научных
семинаров, 2 круглых стола, 3 мастер-класса), членами СНО было подготовлено 23
научных публикации. М.Ю. Щеглов выразил благодарность преподавателям-кураторам
СНО Кафедр за их активную деятельность по популяризации науки среди студентов.
Докладчик подчеркнул, что СНО могут стать площадкой для поиска заинтересованных
студентов и привлечения их в научные проекты, реализуемые преподавателями
факультета. В настоящее время участниками СНО Экономического факультета
проводится исследование «Теоретико-методологический профиль академического
сообщества экономистов в вузах Санкт-Петербурга», докладчик предложил
преподавателям факультета принять в нем участие.

ВОПРОСЫ: профессор Ю.В. Кузнецов, профессор С.Ф. Сутырин, профессор
А.Н. Лякин, доцент Д.Н. Колесов, профессор Н.В. Пахомова, доцент Е.В. Маслова.
Вопросы касались процедуры формирования Совета обучающихся, участия студентов
в волонтерском движении и стройотрядах, проведенных СНО Экономического
факультета мероприятий, возможностей участия студентов в подаче заявок на научные
гранты, взаимодействия со СНО других ВУЗов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию к сведению.

3. РАЗНОЕ

ВЫСТУПИЛИ: профессор Ю.В. Кузнецов рассказал собравшимся о том, что
объявлены номинанты на звание «Почетный гражданин Санкт-Петербурга», в их числе
выпускница Экономического факультета ЛГУ советская легкоатлетка, трёхкратная
олимпийская чемпионка Татьяна Васильевна Казанкина. Ю.В. Кузнецов отметил, что
СПбГУ мог бы выступить в поддержку ее кандидатуры. Также Ю.В. Кузнецов
напомнил, что известным выпускником Экономического факультета является чемпион
мира по шахматам Анатолий Карпов, и предложил проанализировать вопрос о
возможности выдвижения его на звание Почетного доктора СПбГУ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию к сведению.

Председательствующий на заседании
Ученого совета Экономического факультета С.А. Белозеров

Ученый секретарь        Е.В. Мелякова